
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 3 

 

 

 

DECRETO Nº 5/2020 

DE QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR QUE MENCIONA 

E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

, Prefeito Municipal de ALTO ARAGUAIA, 

Estado de MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente a Lei 

Municipal n.º 4190/2019, e em 

consonância com a Lei Federal 4320/64. 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de ALTO 

ARAGUAIA - MT, abre CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, até o montante de R$ 508.365,28 (QUINHENTOS E OITO 

MIL E TREZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), nas dotações orçamentárias: 
 

02 GABINETE DO PREFEITO  

001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 19.771,82 

 SUBTOTAL 19.771,82 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 27.032,83 

 SUBTOTAL 27.032,83 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 22.076,76 

003.28.846.0019.3003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP  

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 7.325,25 

 SUBTOTAL 29.402,01 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

004.04.122.0002.2017 GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS  

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 8.979,49 

 SUBTOTAL 8.979,49 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN  

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 3 

 

 

 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 31.638,48 

SUBTOTAL 31.638,48 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 113.887,26 

003.12.364.0016.2038 MANUTENÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.333,81 

SUBTOTAL 119.221,07 

08 SECRETARIA DE SAÚDE 

001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 106.765,22 

001.10.302.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 98.978,40 

SUBTOTAL 205.743,62 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 29.625,38 

SUBTOTAL 29.625,38 

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. URBANO 

001.04.122.0002.2091 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 685,16 

SUBTOTAL 685,16 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

001.27.122.0030.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 10.108,74 

SUBTOTAL 10.108,74 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

001.04.122.0002.2090 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 1.154,90 

SUBTOTAL 1.154,90 

14 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

001.04.122.0002.2110 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇ 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.272,78 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 3 

 

 

 

SUBTOTAL 3.272,78 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

004.04.122.0002.2116 GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

0.3.37.000000 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À CESSÃO ONEROSA - PRÉ-SAL - LEI N. 13.885/2019 

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 21.729,00 

SUBTOTAL 21.729,00 

TOTAL 508.365,28 

 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será 

coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias: 

TOTAL 0,00 

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação 

ou afixação em local de costume, revogadas as disposições em contrário: 
 

GABINETE DO PREFEITO ALTO ARAGUAIA - MT. 

AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE. 

 

 
 

 
 

Registrada nesta Secretaria e publicada por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


